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Hyrje

Mg 13 dhjetor 2021, Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRrE) hapi shqyrtimin e
jasht¢zakonshém tarifor. ZRrE-ja argumentonte se shtrenjtimi i ¢mimeve né tregjet
ndérkombétare kombinuar me rritjen e kérkesés s¢ brendshme t& energjisé ¢ bénte té
domosdoshme njé rishikim t& tarifave.

Duke gen¢ se prodhimi vendor nuk mund ta plotésonte téré kérkesén pér energji
elektrike, paraqitej nevoja pér import, & do t'i tejkalonte sasité e lejuara nga ZRrE-ja
gjat¢ shqyrtimit t& rregullt tarifor. Importi shtesé paraqiste edhe kosto shtesé pér
operatorét, & cilat nuk ishin parashikuar né t& hyrat e lejuara maksimale pér vitin
relevant tarifor 2021

Ky Opinion vleréson ligishmériné dhe mbi t& gjitha elementet e t& drejtave té njeriut gé¢ mund
té jeng shkelur me vendimin e ZRrE-s& pér pércaktimin e strukturés tarifore né koordinim me
pérkushtimet e Ministrisé s&¢ Ekonomisé dhe t& Qeverisé s¢ Republikés s¢ Kosovés (mé tej:
Qeveria) pér ta subvencionuar tarifén. Ne gjithashtu kemi shikuar praktikén e vendeve
evropiane dhe t¢ vendeve té& tjera pér pércaktimin e tarifave né tregje t& rregulluara dhe t&
parregulluara.

Kosova &shté palé kontraktuese e Traktatit t&¢ Komunitetit té Energjisé qysh nga viti 2006 dhe
si e tillé duhet ta pérafrojé dhe zbatojé legjislacionin e Bashkimit Evropian (BE) i renditur né
nenin 10 t€ Traktatit q¢ themelon Komunitetin e Energjis€. Pér mé tepér, Marréveshja e
Stabilizim Asociimit (MSA) ¢ vitit 2016, sa i pérket energjisé, e vendos Komunitetin e
Energjisé né bazén e integrimit t&¢ Kosovés né tregjet encrgjetike té¢ BE-sé. Neni 114 -
Energjia thekson se bashképunimi do t& fokusohet n& fushat me prioritet q& lidhen me acquis
t&¢ Komunitetit né fushén e energjisé dhe do t& bazohet né Traktat me gé€llim t& integrimit
gradual t& Kosovés né tregjet energjetike t& Evropés. Mé tej prioritetet afatmesme t& acquis-
it, Kapitulli 15 — Energjia, dhe Kapitulli 21.

Duke gené palé nénshkruese e Traktatit t8 Komunitetit t& Energjisé, legjislacioni i
zbatueshém drejtpérdrejt né nivel t& Komunitetit ka zbatim t& drejtpérdrejté né Kosové. Ky
legjislacion pérfshin edhe dispozitat pér promovim t& konkurrencés sé ndershme dhe qasje t&
leht€ pér furnitoré 1€ ndryshém dhe nxitja e kapaciteteve pér prodhim té ri t& energjisé
elektrike duhet t& jet i njé réndésie t&¢ madhe pér shtetet anétare, né ményré qé té lejohen
konsumatorét t& pérfitojné plotésisht nga mundésité e njé tregu t& brendshém té liberalizuar t&
energjisé elektrike.’

Kosova ndodhet gjithashtu pérballé kontekstit t& nénshkrimit ts Deklaratés sé¢ Samitit t&
Sofjes pér zbatimin e Agjendés sé Gjelbér pér Kosovén. Kjo deklaraté ndér t& tjera bén thirrje
q€ vendet e Ballkanit Peréndimor, pérfshiré Kosovén, t'i informojné konsumatorét dhe ta
zbatojn€ legjislacionin pér mbrojtjen e tyre. Gjithashtu, gjaté vitit 2022 dhe deri né vitin
2023, Kosova pritet ta pérmbyllé miratimin e Strategjisé s¢ Energjisé dhe t& Planit Kombétar
pér Energji dhe Klimé, dokumente kéto qé gjithashtu do t'i pérshpejtojné reformat né tregun
e energjis€ pérfshiré né dizajnin e tregut dhe promovimin e njé tregu plotésisht konkurrues,

' Zyra e Rregullatorit pér Energji (2021), Njoftim pér medie né lidhje me hapjen e shqyrtimit té
Jashtézakonshem tarifor, Prishtiné: ZRrE.
* THE ENERGY COMMUNITY LEGAL FRAMEWORK 4.2 Edition — fage 69.




Historiku i tarifave té energjisé elektrike né Republikén e Kosovés

Viti 2022 ka gjetur t&r& Evropén né njé gjendje t€ réndé kundrejt furnizimit me energji
elektrike, duke krijuar né njé krizé t¢ pérgjithshme energjetike. Kjo krizé erdhi si rezultat i
shumé faktoréve, duke filluar nga konsumi i larté gjaté periudhés s€ izolimit nga pandemia
COVID-19. rritja ¢ vazhdueshme e kérkesés pér energiji elektrike. rritja e k&rkesés pér gaz
nga kontinenti aziatik dhe niveli i ulét i rezervave t& gazit né Evropé.’?

T€ gjithe faktorét e lartpgrmendur patén ndikim edhe né sektorin ¢ energjisé né Kosové, (&
cilét pérpos qé cenuan ndjeshém siguriné me furnizim té energjisé elektrike. cuan edhe né
ndryshim (€ strukturés tarifore dhe t& imponimit té njé ¢mimi mé & larté tek konsumatorét
fundoré. Kjo situaté kérkoi njé shqyrtim té jashtézakonshém t& tarifave nga Zyra e
Rregullatorit t& Energjisé (ZRrE).

Ky shqyrtim ndodh vetém né raste kur ka nj& mospérputhje t&é madhe (tejkalim té pragut té
materialitetit 5%) mes vlerésimit té té hyrave t@ supozuara gjaté procesit t& vendosjes sé
tarifave dhe gjaté implementimit t& tyre.* Struktura e re tarifore &shté e treta me radhé e
zbatuar né Kosové. Ky kapitull do t& shtjellojé¢ né ményré kronologjike vendosjen ¢ tri
strukturave tarifore nga viti 2007 deri né vitin 2022.

Struktura tarifore nga viti 2007 deri né vitin 2017

N& vitin 2007 u vendos struktura e paré tarifore, e cila u aplikua deri né vitin 2017 duke bérg
késhtu strukturén mé té gjaté t& zbatimit né Kosové, Kjo strukturé tarifore u projektua duke u
bazuar né disa funksione, konkretisht mbi 1) kohén e pérdorimit, 2) sezonalitetin dhe 3)
bllokun progresiv tarifor.” Kéto funksione jané t& pérshkruara né detaje mé poshté.

Né funksionin e paré - até t& kohés sé pérdorimit, qéllimi kryesor ishte q& konsumatori ta
ménjanonte konsumin mé t¢ madh gjaté kohés sé shfrytézimit maksimal, duke lehtésuar
tarifat gjaté periudhés sé natés dhe duke nxitur konsumin gjaté kétij intervali t& dités. Né
funksionin e dyté - até & sezonalitetit, praktika e njéjté &shté pérdorur duke shtyré
konsumatorét qé ta shfrytézonin né ményré€ racionale dhe mé efikase energjiné elekirike gjaté
periudhés s¢ dimrit. E fundit, por jo mé pak e réndésishme - funksioni i bllokut progresiv
tarifor - impononte nj& ¢mim mé t& larté né sasi mé t& médha t€ konsumit t& energjisé

' Zyra e Rregullatorit t& Energjisé (2022), “Raport Konsultativ Shqyrtimi i Strukturés Tarifore pér Konsumatorét
¢ Rregulluar t€ Amvisérive t¢ shérbyer nén FSHU”, fage 6, e qasshme né& https://www.ero-
k_r,LorH,fzrrefsitesf'defauIb’ﬁ!es/PublikimetJ’Piesemanesit"z‘h.-"!One‘!fo,?OTreg/FurnizimfRanort%?.{)konsuItative%ZOner

%20strukturen%20tarifore_1.pdf
* Po aty.

* Po aty, fage 12.




elektrike, i cili mendohej t& kontribuonte né njé konsum i cili ka kosto t& pérballueshme pér
konsumatorét dhe ngre nivelin e efigiencés sé energjise.

Blloku progresiv tarifor gjaté periudhés 2007 deri 2017 dukej késhtu:

Sezoni i Sezoni 1

dimrit verés
Tarifa e larté 5.35 3.99
Tarifa e ulét 2.79 1.99
Tarifa e larté 7.70 5.51
Tarifa e ulét 3.86 2.76
Tarifa e larté iy % 8.00
Tarifa e ulét 5.58 4.01

Tabela 1. Struktura e bllogeve tarifore prej 2007 deri 2017°

Kjo strukturg, e cila ishte n& fuqgi deri né vitin 2017, ndryshoi nga ky vit. Né vitin 2017
struktura tarifore e re mbeti né fuqi deri né vitin 2021, atdheré kur Kosova u ballafaqua me
njé€ krizé energjetike dhe rritje t& ¢gmimeve. Struktura e dyté né fuqi ishte mé e thjeshté se ajo
paraprakja. Kjo e fundit largoi funksionet 2) sezonaliteti dhe 3) blloku progresiv tarifor,
ndérkaq vendosi njé tarifé fikse pér muaj pér konsumatorg, e cila ishte 1.74 EUR. me njé
tarifé t€ larté prej 6.75 cent/kWh dhe me tarifé té ulét prej 2.89 cent/kWh’. Kjo tarifé ishte né
fuqi deri né fund té vitit 2021.

Né pjesén e dyt€ € vitit 2021 u shfaqén indikatorét e paré, té cilét paralajméruan krizén
energjetike qé do t& prekte Kosovén né fillim t& vitit 2022. Duke llogaritur se shpenzimet e
ndérmarrjeve energjetike tejkaluan shifrat e planifikuara, mé 28 tetor t& 2021 KEDS-i dhe
KESCO-ja parashtruan kérkes& pér shqyrtim té jashtézakonshém té t& Hyrave t& Lejuara
Maksimale (MAR) tek ZRrE-ja.® Sipas késaj kérkese, KEDS-i dhe KESCO-ja potenconin se
arsyet e rishqyrtimit t¢ tarifave erdhén si rrjedhim i rritjes s& ¢mimeve né tregjet
ndérkombétare si dhe & konsumit t& larté vendor.’ Sipas argumenteve té parashtruara nga
ndérmarrjet energjetike si dhe nga pérllogaritjet e fundit t& procesit tarifor, ZRrE-ja hapi
shgyrtim 1€ jashtézakonshém.! Si rezultat i vénies né konsultim publik té Raportit
konsultativ, ZRrE-ja vendosi m& 9 shkurt 2022 strukturén e re tarifore. e cila do t& jeté né
fuqi deri mé 31 mars 2023.

Sipas strukturés sé re tarifore, rikthehen blloget tarifore dhe vazhdohet aplikimi i tarifés mbi
kohén e pérdorimit. Blloku tarifor né strukturén ¢ re tarifore u vendos né 800 kWh. ndérkaq
tarifa e lart¢ u vendos n& 21 cent/kWh dhe tarifa e ulét né 9 cent/kWh.!! Krahasimi i
funksioneve pér secilén strukturé tarifore nga 2007-a deri mé 2022 &shté paraqitur mé poshté:

“Po aty, faget 11 & 12,

7 Po aty, fage 13.

¥ Zyra e Rregullatorit t& Energjis¢ (ZRrE) 2021. “Shqyrtim i Jashtézakonshém i t& Hyrave t& Lejuara Maksimale
pér Operatorét e Rregulluar”, paragrafi 2, e qasshme né: htips://www.ero-

ks.org/zrre/sites/de fault/files/Publikimet/Pjesemarresit®%20ne%20Treg/Furnizim/S hqyrtim%20i%20Jashtezakon
shem%20i%20Te%20Hyrave%20te%20Lejuara%20maksimale®%? Oper%200perator....pdf

° Po aty.

'“ Po aty, paragrafi 6.

"1 Zyra e Rregullatorit t& Energjisé (ZRrE) (2022). “Raport pérfundimtar pér Strukturén Tarifore

t& Konsumatoréve té Rregulluar té Energjis¢ Elektrike: Pérgjigje ndaj Komenteve”, fage 22, e gasshme né
https://www.ero-




Kapitulli pasues do t& shpjegojé se si kjo strukturé tarifore garanton t& drejtat e
konsumatoréve dhe sa prej tyre shkelen.

Bllok-tarifa né sistemin energjetik té Republikés sé Kosovés

Bllok-tarifa &hté sistem pérmes t& cilit béhet kategorizimi i ¢mimit t€ energjisé elektrike
duke u bazuar né sasing e shfrytézuar té energjisé elektrike. Kategorizimi &shté i atillé ku pér
sasin€ e energjisé sé bllokut t& paré ¢mimi i energjisé elektrike &shté mé i lir€, ndérsa me
kalimin n& blloget e tjera, edhe ¢mimi i energjisé péson ngritje. N&é kété ményré ¢mimi &shté
m¢ i pérballueshém pér konsumatorét qé e shfrytézojng per nevoja esenciale energjiné
elektrike dhe inkurajon kursimin e energjisé pér té gjithé konsumatorét né t& gjitha blloget.

Né Republikén e Kosovés bllok-tarifa &shté pérdorur pér t& Kursyer energjiné elektrike, pér t&
krijuar stabilitet social pér konsumatorét me t& hyra mé té uléta dhe pér € ofruar efikasitet pér
sistemin elektroenergjetik. Duke e ditur q& vendi yné nuk mund t'i plotésojé kérkesat pér
energji elektrike nga prodhimi i brendshém (kapacitetet vendore), bllok-tarifa &shté pérdorur
edhe mé herét, né até ményré qé konsumi i pérgjithshém i energjisé elektrike t& reduktohej,
duke béré qé t& mos kishte varési té¢ médha nga importi i energjisé elektrike pérmes bursave
ndérkombétare t& energjisé.'? Rivendosja e bllok-tarifés né sistemin energjetik t& Republikés
s¢ Kosoves ka qené e kuptueshme dhe e mirépritur nése do t& vendosej pér t& kursyer
energjiné elektrike, por kjo nuk paraqitej né arsyetimin e ZRrE-sé.

Zyra e Rregullatorit t&¢ Energjisé (ZRrE) ka theksuar qé pércaktimi i kufirit prej 800 kWh t&
energjis€ elektrike t& shpenzuar pér muaj éshté si rrjedhim i kapaciteteve t& prodhimit t&
brendshém e jo si masé pér té stimuluar kursimin e energjis€ elektrike apo shtimin e masave
L€ efigiencés s¢ energjisé nga ana e konsumatoréve. '3 Madje né komentet e dérguara tek
ZRrE-ja edhe nga ana e Sekretariatit t¢ Komunitetit t& Energjis¢ tekstualisht &shté theksuar
késhtu:

ks.org/zrre/sites/default/ T!cs.ﬁ'PublikimeIfPicscmarrcsit?—'hEUne‘!-aEU'l'rcs.v"Furniz:’mfRapon"-'ig_ZUD‘.’faCS‘?foA Brfundim
1ar%20p%C3%ABr%208Struktur®C3%ABn%20Tarifore P‘.’-’hL‘E%ABrgiiuie‘?'a?.()ndai“-i.EUKgmemcve'pdf

'* Zyra e Rregullatorit t& Energjis¢, Konsultime Publike, Raport konsultativ p&r Strukturén Tarifore. e qasshme
né hitps://www.ero-

ks.org/zrre/sites/default/files/Publikimet/Pjesemarresi 1%620ne%20Treg/Furnizim/Raport®%20konsultative%2( Iper
%020strukturen%20tarifore 1.pdf, (qasur né€ mars, 2022)

% Zyra e Rregullatorit t¢ Energjisé, Konsultime Publike. Raport pérfundimtar pér Strukturén Tarifore - Pérgjigje
ndaj Komenteve, e gasshme né https://www.ero-

ks.org/zrre/sites/default/files/Publikimet/Pj esemarresit?20ne%20Treg/Furnizim/Raport%20p%aC 3%ABrfundim
tar%20p%C3%A Br%20Struktur®%C3%ABn%20 Tarifore P‘!-ﬁCS",-'i:;}_Brgiig'|e%20ngJai%EOKamcmeve.pd{_'.
(qasur n& mars, 2022)




“Ne mbéshtesim plotésisht futjen né pérdorim té 'bllok-tarifés' si njé masé pér té stimuluar
kursimin e energjisé elektrike dhe pér té ngarkuar mé shume pér energjiné elektrike té
konsumuar mbi njé prag té caktuar.”

Ndérsa ZRrE-ja ka arsyetuar vendosjen e bllok-tarifés né nivelin 800 kWh si pasojé e
prodhimit t¢ brendshém (kapaciteteve vendore). i cili mund t& mbulojé sasingé ¢
lartpérmendur, ndérsa pjesa tjetér e shpenzuar mbi nivelin prej 800 kWh duhet té importohet.

Me vendosjen ¢ bllok-tarifés, konsumatorét jané pjes¢ ¢ kategorizimit t& ¢mimeve (&
energjisé elektrike. Ndryshimet e ¢mimeve t& bazuara né konsum paragesin avantazhe
specifike n& ¢gmim, pasi pér t& njéjtin produkt (energji elektrike) konsumatorét qé shpenzojné
deri n€ 800 kWh t€ energjisé elektrike né muaj paguajné mé liré ¢cmimin pér kWh, ndérsa pér
konsumatorét q& shpenzojné mbi nivelin prej 800 kWh t& energjisé elektrike né¢ muaj
aplikohen ¢mime t& ngritura pér ¢do kWh t& shpenzuar. Ligji nr. 2004/18 pér Tregtiné e
Brendshme'", né nenin 48 — Veprimet keq drejtuese, né pikén c, thekson:

“Cmimi ose ményra e llogaritjes sé ¢mimit ose ekzistenca e avantazheve specifike né ¢mim
(nevoja pér njé shérbim, pjesé, zévendésim apo riparim).”

Sipas Ligjit nr.2004/18 pér Tregtiné e Brendshme, njé metodé e tills e aplikuar pérmes
vendosjen sé bllok-tarifés, ku béhet diferencimi i ¢mimeve. paraget veprim keqdrejtues dhe
joadekuat kundrejt konsumatorit.

Bllok-tarifa nuk &shté e pérfshiré as né Ligjin nr. 05/L-085 pér Energjiné Elektrike!s i
Republikés s¢ Kosovés. Si metodologji e pérdorur edhe mé par€, edhe pse nuk &shté e
pérfshiré né kéte ligj. bllok-tarifa nuk rregullohet me ligjin i cili ka pér géllim t& pércaktojé
rregulla dhe masa pér funksionimin e sektorit t& energjisé elektrike, pra me Ligjin nr. 05/L-
085 pér Energjiné Elektrike. Ndér té tjera, bllok-tarifa éshté né kundérshtim me pikén 3 té
nenit 48 (Mbrojtja ¢ Konsumatorit) t& po kétij ligji. Kjo piké e ligjit thekson:

“Derisa kryen aktivitetet ¢ punés sé tij, furnizuesi duhet té veprojé né até ményré qé té
sigurojé pozité té barabarté té konsumatoréve té energjisé elektrike.”

Ky nen i Ligjit nr. 05/L-085 pér Energjiné Elektrike &shté lehtésisht i kuptueshém dhe
thekson qarté se konsumatorét jané t& barabarté, nuk béhen diferencime mes tyre dhe

qéndrojné pa privilegie sa u pérket vendimeve né sistemin energjetik t& Republikés sé
Kosovés.

Bllok-tarifa si njé metodologji pér balancim t& sistemit energjetik 1€ Republikés sé Kosovés
paragitet edhe kundér pikave té Ligjit nr. 05/L-084 pér Rregullatorin e Energjisé'®. Pérmes
keétij ligji, i cili pércakton kompetencat, detyrat dhe funksionet e ZRrE-sé, e gjithashtu ofron
mbrojtje ndaj konsumatorit, si dhe pércakton kriteret per rregullimin e tarifave dhe kushtet
pér furnizim me energji. mund té vérehen pikat n& t& cilat bllok-tarifa bie né kundérshtim.
Pika 1.14 e nenit 15 - Detyrat dhe pérgjegjésité e Rregullatorit thekson:

“Té ndihmojé né ményrén mé efikase né sigurimin e zhvillimit t¢ sistemeve (¢ siguria, 1é
besueshme, efikase dhe jodiskriminuese. té cilat Jané té orientuara kah konsumatori dhe ta

" Gazeta Zyrtare ¢ institucioneve t& pérkohshme té vetéqeverisjes né Kosove, Ligji nr. 2004/18 per Tregtiné e
Brendshme, e qasshme né https://azk rks-gov.net/ActDetail.aspx? Actl D=2473 , (qasur né& mars, 2022).

'* Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovs, Ligji nr. 05/L-085 pér Energjiné Elektrike, e gasshme né
https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=12744 , (qasur né mars, 2022),

' Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés. Ligji nr. 05/1L-084 pér Rregullatorin e Energjis, e qasshme né
https://gzk rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=12694 , (qasur né mars, 2022).




promovojé né ményré adekuate sistemin, né pajtim me objektivat e pérgjithshme 1é politikave
1€ energjise, té eficiencés sé energjisé dhe 1é integrimit 1¢ stabilimenteve té médha dhe té
vogla té prodhimit nga burime (€ ripértéritshme té energjisé dhe prodhimi i shpérndaré edhe
né rrjetin e transmetimit, edhe né aré 1é shpérndarjes.”

Ndarja e konsumatoréve né bazé t& nivelit t& konsumit. duke ¢ ditur qé produkti &shté i njéjté
(energjia clektrike), paraget diskriminim dhe bie né kundérshtim me pikén 1.14 t& nenit 15 -
Detyrat dhe pérgjegjésit€ e Rregullatorit, t& Ligjit nr. 05/1.-084 pér Rregullatorin e Energjisé.

Tarifat e ndryshme e té bazuara né nivel t& konsumit t& energjisé elektrike jané né
kundérshtim edhe me pika t& tjera & Ligjit nr. 05/L-084 pér Rregullatorin e Energjisé,
Pérkatésisht né nenin 47 — Metodologjia e tarifave'”, né pikén 3.1, theksohet:

“Tarifar 1é jené t¢ arsyeshme, jodiskriminuese, t¢ bazuara né kritere objektive, pérfshiré ato
1€ pércaktuara né nenin 15 paragrafin 5 té kétij ligji si dhe té vendosura né ményré
fransparente.”

Bazuar n€ at€ qé tarifat e aplikuara né sistemin energjetik t& Republikés s¢ Kosovés nga data 9
shkurt 2022 jané t& ndryshme népér kategori t& konsumit, kjo paraget diskriminim dhe shkelje
té késaj pike t& nenit 47 — Metodologjia e tarifave.

E aplikuar

4.1. Siguron qé kategori t& ndryshme té

konsumatoréve té mos pérfitojné nga i njéjti
trajtim dhe mbrojtje, si dhe rregullimi i
¢mimit t& konsumit fundor té jeté né
dispozicion vetém pér té siguruar ofrimin e
shérbimit universal pér konsumatorét
familjaré dhe konsumatorét qé gézojné t&
drejtén ¢ shérbimit universal.

Né frymén e Direktivés 2019/944 té BE-sé,
vendimi i ZRrE-sé shkel parimin e
ndalimit t&€ ndérhyrjes sé shtetit me
subvencionim diskriminues mes
konsumatoréve me ¢mim té furnizimit té
rregulluar.'®

4.2. Siguron q& ¢mimet e energjisé elektrike
q€ i nénshtrohen rregullimit t& ¢mimeve pér
qéllim té sigurimit t& shérbimit universal ta
reflektojné koston. Reflektimi i kostos duhet
ta mbulojé koston reale té furnizimit t&
energjisé elektrike. duke pérfshiré koston e
gjenerimit, koston margjinale afatshkurtér,
duke reflektuar portofolin e ploté t&
gjenerimit, investimet e domosdoshme,
shkallén e duhur t& kthimit, koston e

E aplikuar

" Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés, Ligji nr. 05/L-084

per Rregullatorin e Energjisé, neni 47, e qasshme

né hnpx:_._e‘fuzkrkg-g,-nv.netIActDetail.aspx'?/\ctlD=12§_‘)fl . (qasur né mars, 2022).

'8 Direktiva e BE-sé nr. 2019/944 — neni 5




importeve. koston e shérbimeve té
furnizimit, si dhe borxhet e kégija.

4.3. Né vendimin e tij pér rregullimin e
¢mimeve pér konsumatorét fundoré,
Rregullatori pércakton njé daté t& fundit pér
hegjen e rregullimit t& ¢gmimeve té
konsumatoréve fundoré, si dhe njé plan
veprimi pér ta kryer kété, duke shfaqur qarté
natyrén e pérkohshme té rregullimit té
¢mimeve pér shfrytézuesit fundorg.

Nuk &shté aplikuar, pasi nuk &shté
péreaktuar data e fundit pér heqjen e
rregullimit t€ gmimeve té konsumatoréve
fundoré, ¢ as njé plan veprimi pér ta arritur
ate.

4.4. Bén rishikime vjetore t&€ metodologjive
dhe t& nivelit t& miratuar t¢ gmimeve pér
konsumatorét fundoré, si dhe shqyrton
nevojén e domosdoshmérisé sé rregullimit té
¢mimit pér kategori t& caktuara té
konsumatoréve, né bazé t¢ objektivit t&
shérbimit publik t€ ndjekur. Kéto rishikime i
dorézohen Sekretariatit t&¢ Komunitetit té
Energjisé. i cili, né baze t& analizés sé tregut
rajonal, mund t€ propozojé masa t€ tjera pér
hegjen e rregullimit t& ¢gmimeve pér kategori
t& caktuara t€ konsumatoréve.

E aplikuar

4.5. Siguron pajtueshmériné e operatoréve té
sistemit t& transmetimit dhe t€ shpérndarjes
dhe. kurdo gé kjo &shté relevante, t&
pronaréve t& sistemit, si dhe t& gjitha
ndérmarrjeve té tjera t& gazit natyror dhe té
energjisé elektrike, me obligimet e tyre sipas
kétij Ligji, Ligjit pér Energjing, Ligjit pér
Energjiné Elektrike dhe Ligjit pér Gazin
Natyror, duke i1 pérfshiré dispozitat lidhur
me ¢€shtjet ndérkufitare.

E aplikuar

Bllok-tarifa &shté aplikuar mé herét vetém né disa shtete té zhvilluara, e né té cilat sot kjo
metodologji e sistemit energjetik nuk aplikohet mé. Ndér shtetet e zhvilluara gé ka aplikuar
bllok-tarifén ka qené edhe Italia. Italia filloi aplikimin e bllok-tarifés qysh né vitin 1970, si
pasojé e krizés sé naftés dhe reduktimit t& kérkesés dhe pér arsye sociale.'® Struktura
progresive e tarifés apo bllok-tarifa ka qené e detyrueshme né Itali pér t& gjithé konsumatorét,

' PROGRESSIVE TARIFFS FOR RESIDENTIAL ELECTRICITY CONSUMPTION. AN OPTION FOR
GERMANY? . e qasshme né http://climatepolicyinitiative.org/wp-content/uploads/2011/12/Tews Progressive-

Tariffs-for-Residential-Electricity-Consumption.pdf , (qasur n& mars, 2022).




pavarésisht nga furnizuesi. Por duke paré direktivat e reja, t& fokusuara nga burimet e
ripértéritshme, dhe politikat té cilat synonin avancimin e sektorit energjetik, Italia vendosi q&
pér gjaté periudhés 2016-2017 t€ bénte reformén e sistemit energjetik né ményré qé t'i
tejkalonte problemet e ndérlidhura me bllok-tarifén.?” Nj& arsye tjetér e largimit t& bllok-
tarifés ishte edhe vjetérsia e njé metodologjie 1€ tillé né njé sektor i cili dita-dité&s po
avancohej dhe po digjitalizohej edhe mé shumé,

N até kohg Italia, si shumé vende t& tjera evropiane, po pérballej me pasojat e njé krize nafte
dhe kishte nj¢ nevojé t& shtuar t’i inkurajonte kursimet e energjisé né (& gjithe sektorét. Pér
mé tepér, njé zhvillim i shpejté i rrjetit t& gazit natyror po ndodhte né Itali pér t& nxitur
pérdorimin e kétij sistemi efikas t&€ energjisé jo vetém né sektorin industrial. por edhe pér
ngrohjen dhe gatimin né sektorin e banesave. Shpérndarja e shpejté e gazit natyror ishte né
até koh€ njé arsye tjetér pér t& mbéshtetur pérdorimin e energjisé elektrike né shtépi vetém
pér “pérdorime t€ detyrueshme™ (ndri¢im dhe pajisje) dhe jo pér pérdorime termike.

Italia p&rcaktoi edhe maksimumin e energjisé sé shfrytézueshme nga ana e konsumatoréve.
Dy struktura & ndryshme tarifore u pércaktuan pér familjet: njé pér furnizimin e shtépive t&
banimit parésor me pérdorim t€ kufizuar t& energjisé (jo mé shumé se 3.3 kWh) dhe njé mé i
larté pér konsumatorét mé intensivé (me njé kapacitet t& shfrytézimit mé t¢ larté se 3.3 kW).2'
E gjithe kjo pér arsye & kursimit t& energjisé elektrike dhe shfrytézim té saj vetém pér
“pérdorimet e detyrueshme™.

Struktura tarifore pér grupin e paré (konsumatorét qé pérbénin shumicén e familjeve italiane)
&shté projektuar si njé “tarifé progresive”. Kufijté e posht¢ém dhe té sipérm t& ¢do blloku u
pércaktuan (né terma kWh/vit ose né kWh/muaj pér faturimin mujor). Kéta ishin atgherg
kufijté e tri bllogeve:

1. Deri n€ 900 kWh/vit pér aplikimin ¢ ¢mimit mé t& ulét.

)

901-1800 kWh/vit pér gmimin mesatar.

s

Mbi 1800 kWh/ viti pér gmimin mé t& larté.

Gjaté 45 viteve n€ vijim, numri i bllogeve u rrit nga tre né katér/pesé dhe forma e ¢mimeve
pér ¢do bllok ndryshoi disa heré., bazuar edhe né zhvillimin ekonomik dhe ngjarjet q¢
karakterizonin sektorin e energjisé né Itali. Mé& poshté &shté paraqitur tabela me t& dhéna rreth
transformimit t& bllok-tarifés n& sistemin energjetik t& Italisé pér gjaté viteve? (shprehur né
pérqindjen e ¢gmimit mé t& larté t& aplikuar).

" ARERA, Publications, Annual Report, 2016, e gasshme né
hitps://www.arera.it/allegati/relaz_ann/16/ReportBortoni 2016.pdf . (qasur né& mars, 2022),

*! CEER, Council of European Energy Regulators, Electricity Distribution Network Tariffs CEER Guidelines of
Good Practice, ¢ gasshme né hitps.//www.ceer.cu/documents/1 04400/-/~/ 1 bdc6 307-7Ma-c6de-6950-
19873959413 , (gasur n& mars, 2022),
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32% 40% 61% 100% 92% 61%

43% 43% 62% 85% 85% 100%

Bllok-tarifa né Itali filloi (& largohej nga sistemi energjetik pér gjaté periudhés 2016-2017.
Parlamenti dhe Qeveria e Italisé identifikuan strukturén ekzistuese té tarifave & energjisé
elektrike pér familjet si jo n& pérputhje me objektivat e pérmendura mé poshté:

o Eshté joefektive pér promovimin e teknologjive efikase t& ngrohjes dhe gatimit pasi
aplikon njé barré & pajustifikuar mbi kostot e funksionimit t& pompave efikase t&
nxehtésis¢, automjeteve elektrike dhe pllakave me induksion.

* Nuk reflekton koston dhe pengon pérdoruesin né kryerjen e njé krahasimi ekonomik
neutral midis teknologjive t& njékohshme té bazuara né sektorin e energjisé.

¢ Bllok-tarifa pengon transparencén dhe ndérgjegjésimin e pérdoruesve, pasi blloget e
¢mimeve i b&jné faturat e energjisé jashtézakonisht komplekse pér t'u lexuar dhe t&
véshtira pér t"'u kuptuar, duke i penguar njerézit t& kené njé ide té qarté pér ¢mimin qé
paguajné pér ¢do kWh dhe mé pas pér pérfitimet qé¢ mund té pérfitojné nga njé
investim né eficencén e energjisé.

Bllok-tarifa n€ ditét ¢ sotme aplikohet ende, por vendet gé e aplikojné até jané vende mé pak
& zhvilluara dhe me problematika sociale. Kjo pasi vendet e zhvilluara tashmé kané
liberalizuar tregun e energjisé eclektrike, jané né linjé me direktivat dhe ofrojné mé& shumé
mundési pér mbarévajtjen e sektorit t& energjisé. Ndérsa disa prej vendeve & cilat edhe sot
aplikojné bllok-tarifén, jané:

Cape Town — kryeqytet i Afrikés sé Jugut
Langeberg — komuné né Afrikén e Jugut

Ng Cape Town aplikimi i bllok-tarifés ka béré qé niveli i konsumit prej 600 kWh t& bénte
diferencimin e konsumatoréve. Pér nivelin 0 - 600 kWh té energjisé elektrike t& shpenzuar né
muaj, konsumatorét n& amviséri duhet t& paguajng 0.16 €/kWh. ndérsa pér ¢do kWh té
energjisé elektrike mbi nivelin prej 600 kWh t& energjisé elektrike t& shpenzuar né muaj,
konsumatorét né amviséri duhet t& paguajné 0.20 €kWh.2 Duke ditur q& né Afriken e Jugut
zhvillimi ekonomik &shté mé i ulét dhe me problematika né aspektet sociale, aplikimi i bllok-
tarifés synon t€ balancojé problemet sociale dhe té sigurojé furnizim me ¢mim t&
pérballueshém duke synuar né t& njéjtén kohé t& kursejé energji elektrike.

Langeberg. komuné né Afrikén e Jugut, gjithashtu aplikon sistemin e bllok-tarifés né sistemin
energjetik t& tyre.* Mirépo né kété komuné ndarja béhet né katér blloge, si¢ jané:

1. Blloku i paré pérfshin konsumatorét q& shpenzojné 0 - 50 kWh energji elektrike né
muaj dhe kostoja pér ¢do kWh t& shpenzuar éshté 0.05 €/kWh.

* City of Cape Town, UNDERSTANDING RESIDENTIAL ELECTRICITY TARIFFS IN CAPE TOWN —
2021/22, e gasshme n#
https:H’resource.capetown.sov.zafdocumtntcenzrefDocumenls.-’Procedures,‘!folﬂuuidelines%EOand%.?Oregulations
[Understanding-residential-electricity-tariffs.pdf . (qgasur n€ mars, 2022).

** Langeberg Municipality, Understanding Incline Block Tariffs for Prepaid Meters, e gasshme né
https://www.langeberg.gov.za/component/content/article/ | 98-front-page-articles- | /front-page-articles/389-
incline-block-tariffs-for-prepaid-meters?ltemid=158, (qasur né mars, 2022).




2. Blloku i dyté pérfshin konsumatorét q& shpenzojné S1 - 350 kWh energji elektrike né
muaj dhe kostoja pér ¢do kWh té shpenzuar éshté 0.066 €/kWh.

3. Blloku i tret¢ pérfshin konsumatorét qé shpenzojné 351 - 600 kWh energji elektrike
né muaj dhe kostoja pér ¢cdo kWh té shpenzuar &shté 0.092 €/kWh.

4. Blloku i katért pérfshin konsumatorét qé shpenzojné mé shumé se 600 kWh energji
clektrike né muaj dhe kostoja pér ¢do kWh té shpenzuar &shté 0.10 €/kWh.

Duke paré edhe aplikimet nga vendet e tjera, mund t€ vérejmé se krahas kursimit t& energjisé
elektrike, njé nga arsyet kryesore t& aplikimit t& bllok-tarifés &shté arritja e “pages sociale™
duke béré ngritjen graduale t& ¢mimit t& energjisé né bazé t& nivelit t& konsumit. Né kéte
formé edhe Republika e Kosovés tashmé ka rikthyer sistemin tarifor me blloge, duke bérg
dallim t& gmimit t€ energjisé elektrike né nivelin nén 800 kWh dhe mbi 800 kWh. Mirépo
sistemi 1 tillé bie ndesh me disa nga pikat ¢ ligjeve té cituara mé lart.

Konstatimet:

1. Rivendosjla e bllok-tarif€s n€ sistemin energjetik t& Republikés s& Kosovés ka gené e
kuptueshme dhe ¢ mirépritur nése vendoset pér t& kursyer energjiné elektrike, por kjo
nuk paraqitej né arsyetimin e ZRrE-sé&,

2. Sipas ZRrE-s€, percaktimi i kufirit prej 800 kWh t& energjisé elektrike nuk vijen si
mas€ pér t€ stimuluar kursimin e energjisé elektrike apo i shtimit t& masave té
efigiencés s¢ energjisé nga ana e konsumatoréve,

3. Shkeljet potenciale ndaj konsumatoréve, né bazé té legjislacionit:

a. Kushtetuta ¢ Republikés s¢ Kosovés (Neni 24 - Barazia para Ligjit).
b. Ligji nr. 2004/18 pér Tregtiné e Brendshme.

c. Ligjin nr. 05/L-085 pér Energjiné Elektrike.

d. Ligjit nr. 05/L-084 pér Rregullatorin ¢ Energjisé.

Subvencionimi nga Qeveria e Kosovés

Rritja e ¢mimit t€ energjisé né ményré q¢ t'i mbulojé t€ hyrat pér furnizim me energji
elektrike mund t& paragesé probleme pér konsumatorét né pérballimin e pagesés. Kjo pasi pér
njé pjesé t€ konsumatoréve tarifat e ngritura mund t& paraqesin véshtirési né kryerjen e
obligimeve financiare ndaj tyre. Faktor i réndésishém &shté edhe mosfunksionalizimi i Fondit
t¢ Konsumatoréve né Nevojé. Andaj kjo paraget njé shqetésim dhe problematiké qé t&
reflektojé né jetesén e qytetaréve.

Pér t'i mbuluar kostot né rritje pér blerjen e energjisé dhe pér ta ulur ndikimin e tarifave t&
energjis€ te konsumatorét, Qeveria né mbledhjen e 60-t& mori vendim pér ndarjen e shumés
prej 90.000.000.00 € (90 milioné euro).”” K&éto mijete i bashkéngjiten shumés prej

*#* Zyra e Rregullatorit t& Energjisé, Konsultime Publike, Raport pérfundimtar pér Strukturén Tarifore - Pérgjigje
ndaj Komenteve, Tarifat pas subvencionit t& Qeverisé s& Kosovés, ¢ qasshme né https:// www.ero-
ks.uru.fzrre»’sjtesfdefauit/ﬁlesfPubIikimeUPiesemarresit‘.’-'bZOne‘!"onTreejFumizim-’Rgp{:r[‘?fa.?Op‘!ﬁCS%ABrfundim
tar%e20p%C3%A Brés20Struktur%C3%A Bn%20Tarifore_P%C3%ABrej igje%20ndaj%20Komenteve.pdf ,
(gasur n& mars, 2022).




10.000.000.00 € (10 milioné euro) t& ndara mé& herét nga ana e Qeverisé s¢ Republikés s&
Kosovés pér pérballimin e ngritjes sé¢ ¢mimeve t& energjisé elektrike dhe sigurimin e
furnizimit me energji elektrike. Subvencionimi i tillé nga ana e Qeverisé reflekton
drejtpérdrejt né ndryshim té ¢mimeve té propozuara nga ana e Zyrés s& Rregullatorit pér
Energji (ZR:E).

Rritje prej 21% té komponentéve té€ energjis€ | Rritje prej 0% té komponentéve t€ energjisé
(€ tarifave 1€ konsumatoréve biznesorg. elektrike € tarifave t&€ konsumatoréve
biznesoré.
Rritje prej 21% t€ tarifave t€ energjisé sé Rritje prej 0% té tarifave t& energjisé
konsumatoréve sht&piaké pér nivelin e elektrike pér konsumatorét shtépiaké pér
konsumit deri né 800 kWh. nivelin e konsumit deri n¢ 800 kWh.
Aplikim té tarifés prej 0.21 €/kWh pér Aplikim t€ tarifés prej 0.1252 €/kWh pér
energjiné e konsumuar né kohén e tarifés sé | energjiné elektrike t& konsumuar né kohén ¢
larté dhe 0.09 €/kWh pér energjiné e tarifés sé larté dhe 0.059 €/kWh pér energjiné
konsumuar né tarifén e ulét. ¢ konsumuar né tarifén e ulét.

Duké marré parasysh mjetet e ndara nga ana e Qeverisé s&€ Republikés s&¢ Kosovés pérmes
subvencionimit, rritje t€ ¢mimit t€ faturave t& energjisé elektrike do té pé&sojné vetém disa
kategori. ndérsa disa kategori t€ tjera nuk do t& ndikohen nga vendimet e ZRrE-sé. N¢ kété
ményré konsumatorét ¢ amviséris€ q¢ shpenzojné mé pak se 800 kWh energji elektrike né
muaj nuk do té pésojné ndryshime t€ ¢mimeve né faturat e tyre, ndérsa konsumatorét e
amvisérisé qé shpenzojné mé shumé se 800 kWh energji elektrike né muaj do t& preken nga
ngritja e cmimeve.

300 kWh 450 kWh 600 kWh 800 kWh 1000 kWh

l
i
|
18.87 € 27.37¢€ \ 35.86 € 47.19€ 68.64 €
|

0€ 0€ 0€ 0€ 10.12.€




Energjia elekirike duhet t& konsiderohet si njé produkt esencial pa t€ cilin nuk mund t&
zhvillohet jetesa dhe pér t& cilin duhet paguar ¢mimi i nj&té, pa u bazuar né sasiné e
shpenzuar. Marré pér bazé kétg, shtrenjtimi i sasisé sé energjisé at&her& kur kalohet niveli i
konsumit prej 800 kWh energji elektrike né muaj paraqet shkelje (& t& drejtave t& njeriut, kjo
edhe pér faktin se vendosja e bllok-tarifés né nivelin e konsumit prej 800 kWh energji
elektrike né muaj nuk arsyetohet nga ana ¢ ZRrE-sé si masé stimuluese ¢ kursimit t& energjisé
elektrike, por si pasoj¢ e mosarritjes s& plotésimit t& kérkesés nga ana e prodhimit té
brendshém t& energjisé elektrike t& Republikés sé Kosovés.

Subvencionimi i Qeverisé sé¢ Republikés sé Kosovés mbulon né térési koston e ngritur té
energjis¢ clektrike pér konsumatorét biznesoré. Diferencimi i konsumatoréve dhe mosarritja e
sigurimit t€ njé pozite t& barabarté krahasuar me konsumatorét e amvisérisé paraget njé tjetér
diskriminim gé b&het pérmes subvencionimit. Kjo pér faktin se si njé produkt i njéjté,
konsumatorét né amviséri q& shpenzojné mé shumé sé¢ 800 kWh energji elektrike né muaj
duhet 1€ paguajné mé shtrenjté dhe me tarifa t& ngritura energjiné e shpenzuar, ndérsa
konsumatorét biznesoré nuk ndikohen nga tarifat e ngritura pasi kété diferencé e mbulon
subvencionimi i Qeverisé sé¢ Republikés s¢ Kosovés. Shuma e ndaré prej 100.000.000.00 €
(100 milion& euro) &shté si rezultat i taksave t& paguara nga ana e gjithé qytetaréve t&
Republikés s¢ Kosovés dhe subvencionimi jolinear &éshté né kundérshtim me baraziné e
konsumatoréve dhe paraqet shkelje t& t& drejtave t& njeriut.

Subvencionimi i Qeverisé nuk &shté i krahasueshém pér konsumatorét pérmes faturave, pasi
né faturat e energjisé elektrike qé pranojné konsumatorét, subvencioni i Qeverisé nuk &shté i
qasshém. Nj& gjé e tillé &shté né kundérshtim edhe me pikén 1.4 t& nenit 38 - Obligimet ¢
furnizuesve me obligimin e shérbimit publik, t€ Ligjit nr. 05/L.-085 pér Energjiné Elektrike.2®
Kjo piké thekson:

“Faturon energjiné elekirike té livruar né pajtim me ¢mimet e arsyeshme, lehtésisht dhe
qartésisht té krahasueshme, transparente dhe jodiskriminuese.”

Duke mos paraqitur ¢mimet pa subvencionimin e Qeverisé dhe me subvencionimin e
Qeverisé, gmimet béhet t& pakrahasueshme e rrjedhimisht edhe fatura bie né kundérshtim me
pikén e lartpérmendur t& Ligjit nr. 05/1.-085 pér Energjiné Elektrike. Gjithashtu mosparaqitja
né faturé ¢ subvencionimit &hté né kundérshtim edhe me pikén 1.2 & nenit 4 — T& drejtat e
konsumatorit, t& Ligjit nr. 06/1.-034 pér Mbrojtjen ¢ Konsumatorit®”. Kjo piké thekson:

“E drejta pér informim dhe edukim 1é konsumatorit.”

Diskriminimi i konsumatoréve tash e sa vite béhet edhe né aspektin e diferencimit t&
konsumatoréve qé shfrytézojné energjiné elektrike, e gé t& nj&jtét nuk e paguajné até, Pjesa
veriore e territorit t& Republikés s& Kosovés. edhe pse shfrytézojné energjiné elektrike t&
prodhuar dhe t¢ importuar nga ana e aktoréve relevanté t& sektorit t& energjisé té vendit toné,
nuk paguajné pér energji elektrike. Kjo paraget shkelje dhe kundérshtim me shumé ligje t&
Republikés s¢ Kosovés. Ligji nr. 05/L-084 pér Rregullatorin e Energjisé, né nenin 45 -
Reflektimi i kostos né tarifat e furnizimit. pika 2, thekson:

*® Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés, Li gji nr. 05/L-085 pér Energjiné Elektrike, neni 38, e qasshme né
https://gzk rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=12744 , (qasur n€ mars, 2022).

*" Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés, Ligji nr. 06/L-034 pér Mbrojtjen e Konsumatorit, neni 4, e gasshme
né https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=1655 1 . (gasur né mars, 2022),




“Né pércaktimin e tarifave té cilar do té mblidhen nga konsumatorét fundor pér furnizimin e
energjisé, ndérmarrja e energjisé do 1¢ sigurojé qé ¢mimet té cilar ngarkohen nga ajo né
ciléndo kohé dhe pér cilindo konsumator fundor pér furnizimin e energjisé té jené té njéjta
me ¢mimet té cilat jané ngarkuar nga ajo ndérmarrje e energjisé né 1¢ njéjién kohé pér
konsumatorét e iferé fundor per furnizimin e krahasueshém me energji, pavarésisht se ku
ndodhen apo banojné kéta konsumatoré fundor. Kéto tarifa do ¢ reflekiojé plotésisht
koston e furnizimit té energjisé elektrike pér konsumatorin fundor nga ndérmarrja pérkatése
e energjisé.”

Mospagimi i obligimeve pér shfrytézimin e energjisé elektrike ndaj furnizuesit t& energjisé
elektrike, e né t€ njéjtén kohé mosndérprerja e furnizimit pér kéta konsumatoré, bén qé
konsumatorét né fjal€ t& jené mé té privilegjuar, e gjithashtu shkakton diskriminim pér pjesén
tjetér t€ konsumatoréve né pjesét e tjera té territorit t& Republikés sé Kosovés, Pér mé tepér,
né ményré qé t€ mos shkaktohen devijime né sistemin energjetik t& vendit tong, pagesa e
sasis€ s¢ energjisé elektrike e shfrytézuar nga pjesa veriore e territorit té Republikés s&
Kosoves béhet pérmes taksave t€ paguara nga pjesa tjetér e gytetaréve t& vendit tong. Njé gjé
e till¢ paraget shkelje t€ réndg t& t€ drejtave t& njeriut dhe bie né kundérshtim me parimet e
barazisg.

Shqyrtimi i jashtézakonshém i tarifave t& energjisé elektrike dhe i strukturés tarifore solli
ndryshime né strukturén e organizimit t& sistemit energjetik t& Republikés sé Kosovés dhe né
tarifa t& energjisé elektrike. Por edhe pse vendimi paraqiste ngritje té tarifave t& energjisé
elektrike. njé gj€ e till€ nuk u aplikua edhe pér pjesén veriore té territorit t& Republikés sé
Kosovés. Diskriminimi i konsumatoréve, duke béré shtrenjtimin pér shumicén e tyre, paraget
pabarazi dhe shkelje t& réndé té té drejtave té njeriut.

Shtrenjtimi pér njé pjesé t& konsumatoréve, ndérsa pér nj& pjesé tjetér jo, paraqet shkelje
edhe t& Kushtetutés s¢ Republikés sé Kosovés. Neni 24 - Barazia para Ligjit, i Kushtetutés s&
Republikés sé Kosovés?, pérkatésisht pika 2 thekson:

“Askush nuk mund té diskriminohet né bazé 1é racés, ngjyrés, gjinisé, giuhés, fese,
mendimeve politike ose té tjera, prejardhjes kombétare a shogérore, lidhjes me ndonjé
komunitet, pronés. giendjes ekonomike. saciale. ovientimit seksual, lindjes, aftésisé sé
kufizuar ose ndonjé statusi tjetér personal.”

N€ Rregullén pér Kushtet e Pérgjithshme t€ Furnizimit me Energji pércaktohet garté parimi
kryesor:

“T¢ kené trajtim 1é drejté dhe jodiskriminues gjaté furnizimit me energji elekirike nga
Jurnizuesit, si dhe té kené qasje 1¢ hapur né informata nga furnizuesi.">®

Eshté shkelur Rregulla pér Kushtet e Pérgjithshme & Furnizimit dhe nuk éshté respektuar
parimi i mosdiskriminimit. Né t& njéjtén koh&, né faturat e energjisé elektrike nuk &shté
qartésuar plotésisht ¢&shtja e mbulimit & kostove t& energjisé s&¢ humbur, qofté né rrjet, qofté
n¢ pjesén e humbjeve teknike. Konsumatorét nuk informohen si duhet né faturat e tyre né
lidhje me kéto kosto té fshehta.

 Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés, Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés, neni 24 — Barazia para Ligjit, e
gasshme né https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=3702 , (qasur né mars, 2022).
*? Zyra e Rregullatorit p&r Energji (2011), Rregulla pér Kushtet e Pérgjithshme t& Furnizimit, Prishting, ZRrE.




Konstatimet:

1,

b2

Rritja e gmimit t& energjisé elektrike mund & paraqesé probleme pér pérballimin e
pages€s pér konsumatorét, sidomos pér ata n& nevojé. Andaj rekomandohet t&
krijohet Fondi pér Konsumatorét né Nevojé.

Pér t& ndihmuar n& két€ aspekt, Qeveria ndau 100.000.000 EUR (100 milion& curo)
pér pérballimin e ngritjes s€ gmimeve (& energjisé elektrike dhe sigurimin e furnizimit
me energji elektrike. Subvencionimi i tillé nga ana e Qeverisé reflekton direkt né
ndryshim 1€ ¢gmimeve t€ propozuara nga ana e Zyrés sé Rregullatorit pér Energji
(ZRrtE).

Diferencimi i konsumatoréve dhe mosarritja e sigurimit t& njé pozite té barabarté
krahasuar me konsumatorét e amvisérisé paraget nj¢ tjetér diskriminim qé& béhet
pérmes subvencionimit.

Shuma e ndaré prej 100.000.000 € (100 milion& euro) &shté si rezultat i taksave t&
paguara nga ana e t& gjithé qytetaréve t& Republikés s¢ Kosovés dhe subvencionimi
jolinear &shté né¢ kundérshtim me baraziné e konsumatoréve dhe paraget shkelje t& t&
drejtave t& njeriut.




Gjendja ¢ té drejtave t€ tjera té konsumatorit n€ tregun e energjisé elektrike

Né tregun e energjis€ elektrike né Kosové, njé numér i konsiderueshém i shkeljeve ndaj
konsumatoréve ndodhin n& ményré t& pérséritur. Kéto shkelje rrjedhin kryesisht nga mungesa
e zbatimit t& legjislacionit aktual. Mosrespektimi i kornizés aktuale ligjore sa i pérket
konsumit pa njehsor, pérballimit t¢ ¢mimeve dhe jetesés né zona me ndotje mé (& larté nga
aktiviteti prodhues i energjisé clektrike jané disa nga faktorét q& e gjejné konsumatorin ng
Kosové tashmé t€ cenueshém nga ndonjé rritje tjetér ¢ energjisé. NE vijim do t'i trajtojmé
¢Eshtjet e sipérpérmendura dhe implikimet sa u pérket t& drejtave t& konsumatoréve.

Tarifat e konsumatoréve pa njehsor né raport me inkriminimin penal

Faturimi i konsumatoréve pa njésor vazhdon € jeté njé ndér shkeljet mé t& garta té t& drejtave
t€ konsumatoréve. Ndonése Ligji nr. 05/L-085 pér Energjiné Elektrike pércakton:

“Energjia elektrike e dérguar tek konsumatori apo e plasuar né sistemin e transmetimit apo
1é shpérndarjes nga prodhuesit matet me pajisje matése qé duhet vendosur né kufi té sistemit
1¢ transmetimit apo sistemit 1€ shpérndarjes me konsumatorét apo prodhuesit, né pérputhje
me kérkesat e Kodit t¢ Matjes, té miratuar nga Rregullatori’’(...) ndérmarrjet publike
vazhdojné té faturojné konsumatorét né ményré paushalle duke shkelur késhtu njé parim bazé
1é t¢ drejlave ¢ konsumatorit - e drejla pér mbrojtje t¢é té drejtave ekonomike 1é
konsumatoréve.’! Njé shkelje 1é iille e kishte konstatuar edhe Zyra e Auditorit té
Pérgjithshém kur kishte konstatuar qé “ofruesit e shérbimeve publike vazhdojné té faturojné
konsumatorét pa njehsoré™ dhe qé “faturimi duhet té béhet né bazé té konsumit real gé
kalkulohet né matésin e kalibruar té konsumatorit.”**

Faturimi pa njehsor &shté i ndaluar edhe me Kodin aktual té Matjes i miratuar nga Zyra e
Rregullatorit pér Energji (ZRrE).

“(do piké kycése-shkémbyese duhet t'i keté njehsorét e instaluar pér matje...ata duhet 1é jené
1¢ pérshtatshém pér matjen sipas strukturés tarifore né fuqi, duke pérmbajtur edhe elementet
e fugisé, tarifave té aplikuara dhe sasisé aktive qé kalon népér até piké té matjes.”

Pércaktimi né kété kuptim i tarifave t& konsumatoréve pa njehsor &shté krejtésisht i ndaluar
nga rregullativa n€ vend. N& njé wreg (& rregulluar & energjise, si¢ eshté tregu i Kosovés,
mbrojtja e konsumatoréve ndaj shkeljeve t¢ kompanive t& energjisé &shté edhe mé i
domosdoshém sesa né njé treg t& parregulluar. Konsumatorét kané té drejté pér mbrojtje
ligjore pér sasiné e energjisé qé nuk faturohet dhe éshté kérkesé absolute e Kodit t& Matjes qé

t& vendoset njehsori me rastin e krijimit t& marrédhénies kontraktuese mes tij dhe operatorit té
distribucionit dhe atij t& furnizimit.

Njé tjetér dispozité qé shkelet &shté Rregulla pér Kushtet e Pérgjithshme t& Furnizimit me
Energji. ku béhet pércaktimi i kushteve t& pérgjithshme t& furnizimit me energji, si dhe
detyrat dhe obligimet e ndérmarrjeve energjetike dhe t& konsumatoréve. Né& kéte rregull
pérshkruhen parimet e pérgjithshme & kygjes (aplikimi pér kygje, oferta. marréveshja pér

** Republika e Kosovés, (2016), Ligji Nr. 05/L-085 pér Energjing Elektrike, neni 53, Prishting: GZRKS.

* Republika e Kosovés, (2018), Ligji Nr. 06/L-034 pér Mbrojtjen e Konsumatorit, neni 4, Prishtiné: GZRKS.
2 Zyra Kombétare e Auditimit, (2019), Raport i Auditimit t& Performancés, Sistemi i Pércaktimit t¢ Tarifave 1@
Energjisé Elektrike, Termike dhe atyre t& Ujésjellésit, Prishting: ZKA

%% Zyra e Rregullatorit pér Energji, (2014), Kodi i matjes s&€ Operatorit t& Sistemit t& Shpémdarjes,



kygje dhe furnizim) dhe shfrytézimit t& sistemit, leximit, matjes, faturimit dhe arkétimit, si
dhe shfrytézimit t& paautorizuar t& energjisé. Né nenin 23, kjo Rregull pércakton:

“Faturimi i energjisé sé shpenzuar zhatohet pér ¢do periudhé 1@ faturimit duke u bazuar né
té dhénat e lexuara nga njehsori dhe t¢ mbledhura nga Furnizuesi ose Operatori i Sistemit
pér konsumatorét me tarifa té rregulluara né bazé té tarifave té miratuara nga ZRRE-ja, dhe
pér konsumatorét e kualifikuar (me ¢mime 1€ parregulluara) ashiu si¢ éshié réné dakord né
kontratén pér furnizim.”*

Aspekti social - Sa éshté i pérballueshém nga qytetarét?

Pérballimi i ¢gmimeve éshté njéri ndér faktorét kryesoré q& duhet marré parasysh gjaté
pércaktimit t&€ ¢mimeve.

Bazuar né aktet ligjore né fuqi, masat e duhura, si: hartimi i planeve kombétare té
energjis€. do & merren né ofrimin e pérfitimeve t& sigurimeve sociale pér té siguruar
furnizimin e nevojshém me energji elektrike pér konsumatorét né nevojé, apo sigurimin e
mbéshtetjes pér pérmirésime ¢ efigiencés s€ energjis€, pér trajtimin e varferisé sé
energjisé, aty ku ajo identifikohet. duke pérfshiré edhe né kontekst mé té gjeré t& varferisé.
Masat e tilla nuk do ta pengojné hapjen efektive té tregut dhe funksionimin e tij, t&
rregulluar me kété ligj, dhe t& njéjtat njoftohen tek Sekretariati i Komunitetit t& Energjisé.
Njoftimet e tilla nuk pérfshijné masat e marra né kuadér t& sistemit t& pérgjithshém té
sigurimeve sociale.

Shqetésimet mbi pamundésiné pér ta pérballuar gmimin aktual t¢ energjisé kané shfaqur edhe

aktor€ t€ réndésishém institucionalé né procesin e shqyrtimit t& jashtézakonshém t& strukturés
tarifore.

“Pér Presidenten e Republikés sé Kosovés, objektiv kryesor mbetet respektimi i parimit té
pérballueshmérisé, qasjes sé barabarté, dhe furnizimit 1¢ rregullt me energji elektrike.”

N¢ Strategjing e Energjis€. varféria energjetike &shté theksuar shumé sipérfagésisht:

“Konsiderohet e nevojshme qé qeveria té zhvilloj Programin pér mbrojtjen e konsumatoréve

t¢ cenueshém bazuar né njé studim te thelluar né pajtim me kérkesat ¢ Komunitetit 16
Energjisé.”™’

Strategjia e Energjisé e Kosovés identitikon konsumatorét e cenueshém dhe obligon Qeveriné
q& t&€ pércaktojé njé program pér mbrojtjen e tyre. Ligji i Energjisé Elektrike dhe Ligji i Gazit
Natyror pérdorin termin konsumatoré né nevojé duke pércaktuar q& ministria pérkatése pér
politikat sociale té zhvillojé kritere pér identifikimin e konsumatoréve n& nevojé, si dhe
shtrifjen e (& drejtave dhe masave gé synojné mbrojtjen e kétyre konsumatoréve né
pérmbushjen e kérkesave t& tyre pér energji elektrike dhe pér gaz. Megjithate, pérkufizimi

* Zyra e Rregullatorit pér Energji (2011), Rregulla pér Kushtet e Pérgjithshme té Furnizimit, Prishting, ZRrE.
3 Republika e Kosovés. (2016), Ligji nr. 05/1-085 pér Energjiné Elektrike, Prishting, GZRKS.

¢ Zyra e Presidentes s& Republikés s¢ Kosovés (2022), Komente nga Zyra e Presidentes e Republikés sé
Kosovés né Raportin Konsultativ t& Zyrés sé Rregullatorit pér Energji mbi Shqyrtimin e Strukturés Tarifore pér
Konsumatorét e Rregulluar t& Amvisérisé té Shérbyer nén FShU, Prishting, ZPRKS.

*? Republika ¢ Kosovés (2016), Strategjia e Energjis¢ e Kosovés 2017-2026, Prishting, e qasshme né
https://me.rks-gov.net/repository/does/Strategjia_e_energjise 2017-26 -.pdf (qasur né prill, 2022).




dhe kriteret aktuale nuk jané hartuar ende dhe nuk ka masa pér t'i mbrojtur konsumatorét né
nevojé, 3

N& strukturén aktuale t& energjisé nuk jané paraparé fare konsumatorét e cenueshém. Qeveria
ka vendosur q¢ pérmes subvencionimit direkt né té hyrat maksimale t& lejuara t& zbusé
efektet e rritjes sé cmimit pér kategori (& caktuara t& konsumatoréve. Megjithaté, kjo praktiké
¢shté né kundérshtim me parimet e legjislacionit t¢ energjisé, Strategjing ¢ Energjisé dhe

pércaktimet integruese t& vendit. Adresimi i konsumatoréve té cenueshém dhe i varférisé
energjetike duhen béré pérmes skemave t& vecanta jashté-tarifore.

Masat qé rrjedhin nga Ligji nr. 05/L-044 pér Zonén ¢ Rrezikuar Mjedisore té Obiliqit

Zyra e Rregullatorit pér Energjiné bashké me institucionet e tjera nuk kané béré asgj€ pér t&
siguruar zbatimin e dispozitave t& Ligjit nr. 05/L-044 pér Zonén e Rrezikuar Mjedisore t&
Obiligit. Dispozitat pér ¢mime t& veganta t& energjisé elektrike apo pér ulje t& ¢mimit t&
energjisé elektrike nuk kané gjetur zbatim deri mé tani.
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Tema/Subjekat/Subject Ligji pér Obiligin,
[___ -kouté mé € ulté (€ energjisé elektrike

Foto 1. Adresimi i kryetarit té komunés sé Obiligit pér institucionet sa u takon dispozitave né fjalé

NE fillim té vitit, kryetari i komunés sé& Obiligit, z. Xhafer Gashi. i ishte drejtuar me njé letér
Qeverisé. Kuvendit dhe ZRrE-sé pér té kérkuar modalitete pér zbatimin e Ligjit pér Obiligin
sa i pérket pércaktimit t& njé kostoje mé t& ulét t&é gmimeve t& energjisé.

Megjithaté, ende nuk ka pasur njé zgjidhje lidhur me kété problem. Duhet theksuar se ligji
aktual pércakton gasjen jodiskriminuese mes konsumatoréve t& rregulluar, subvencionimi
pérmes zvogélimit (€ tarifave mund & jeté i pazbatueshém pér shkak se bie ndesh me
legjislacionin aktual né fushén e energjisé. Sidoqofté, rishqyrtimi i pakos s& legjislacionit pér
energji u jep shans institucioneve t'i béjné harmonizimet e nevojshme.

* Sekretariati i Komunitetit t& Energjisé (2021), Study on Addressing Energy Poverty in the Energy Community
Contracting Parties, i gasshém né https://www energy-community.org/damjer:f201 fefd-3281-4al f-04f9-
23¢3fcedbbf)/DOOREIHP_poverty_122021.pdf (qasur né prill, 2022).




Konstatimet:

1. Faturimi i konsumatoréve pa njehsor vazhdon t& jeté njé ndér shkeljet mé (& garta (&
t€ drejtave t€ konsumatoréve dhe &shié krejtésisht i ndaluar nga rregullativa né vend.
Konsumatorét kané t& drejté pér mbrojtje ligjore pér sasiné ¢ energjisé g&é nuk
faturohet dhe ¢shté kérkesé absolute e Kodit t&¢ Matjes gé (& vendoset njehsori me
rastin ¢ krijimit (& marrédhénies kontraktuese mes tij dhe operatorit t& distribucionit
dhe atij t& furnizimit.

2. N€ legjislacionin kosovar, varféria energjetike &shté theksuar shumé sipérfagésisht.
Edhe pse Strategjia e Energjisé ¢ Kosovés identifikon konsumatorét e cenueshém dhe
obligon Qevering q& t&€ pércaktojé njé program pér mbrojtien e tyre, ende nuk jané
hartuar kriteret dhe masat pér konsumatorét né nevojé.

3. Nuk mund (& zbatohet Ligji pér Obiligin, por Fondi i Konsumatoréve né Nevojé
mund t’i ndihmojé jashtézakonisht anétarét e komunés,

Vlerésimet e pérgjithshme té Avokatit t&é Popullit

Institucionet e Kosovés éshté e nevojshme t'i orientojné politikat e sektorit t& energjisé né
pérgjithési dhe shérbimet ¢ energjisé elektrike né veganti drejt mbrojtjes s& konsumatoréve.
Njé politiké e tillé do ta pérgatiste Kosovén drejt tregut & liberalizuar dhe tranzicionit
energjetik. Vendosja e konsumatoréve dhe e drejtave té njeriut né gendér t& tranzicionit, do t'i
ndihmonte shtetit t'i zbuste shumé prej sfidave né procesin e tranzicionit dhe do ta bénte kété
t€ fundit gjithépérfshirés dhe t& drejté.

Avokati i Popullit vleréson t&€ nevojshme qé i gjithé procesi i pércaktimit t& strukturés tarifore
dhe i lartésisé sé tarifave t& rikthehet né pikén zero. Cdo proces i ardhshém t& ndiget nga
parimet € mosdiskriminimit etnik apo regjional dhe nga barazia e konsumatoréve né tregun e
rregulluar. Gjithashtu, diskriminimi bazuar né nivelin e konsumit duhet t& higet dhe ZReE-ja
n¢ bashképunim me Qevering, me Agjenciné e Efigiencés s&¢ Energjisé dhe me Fondin ¢
Efigiencés & gjejné mekanizma & tjeré t& rritjes sé vetédijes apo nxitjes pér eficiencé pa
kufizime t& niveleve t& konsumit dhe dallim t& ¢mimeve pér shfrytézim té njé rehatie q&
duhet paguar pér njésing e shpenzimit, jo pér volumin e tij.

E vlerésojmé t&€ nevojshme qé Qeveria ta themeloi Fondin e Konsumatoréve né Nevojé.
Pakoja e re e paralajméruar e legjislacionit né fushén e energjisé ta pércaktojé gartésisht
kufirin e varferisé energjetike dhe ta ndérlidhé até me t& hyrat familjare, né ményré qé
mbéshtetja pér konsumatorét e cenueshém té jeté e qéndrueshme, dinamike dhe t& reflektojé
situatén socio-ekonomike té tyre pa diskriminuar t& tjerét.

Po ashtu &shté e réndésishme t& fugizohen kapacitetet monitoruese pér ta ndaluar faturimin pa
njehsor. Zyra e Rregullatorit pér Energji duhet t& sigurojé q& kapacitetet e stafit pér
monitorim dhe menaxhim t& ankesave t& qytetaréve shtohen né ményré g€ t&€ mos lejohen
faturime paushall dhe pa njehsor té kalibruar q& matin energjiné e shpenzuar. N& pakot e reja
t€ paralajméruara t& legjislacionit t& fushés s¢ energjisé, t& fugizohen dispozitat q& ndalojné
ZRrE-n€ dhe ndérmarrjet e energjisé nga pércaktimi i tarifave pa njehsor apo aplikimi i
faturimit paushall.




ZRrE-ja bashké me Departamentin pér Mbrojtjen e Konsumatorit dhe aktorét e tjerg, t& cilét
punojné pér (€ drejlat e konsumatoréve, (a pércaktojné njé dizajn t& ri t& faturés sé energjisé
elektrike. Ky dizajn do té duhej qé né radhé t& paré t& bénte transparencén e ploté t& faturés sé
energjisé, pérfshiré t& gjitha kostot ¢ humbjeve, t€ sqaronte né gjuhé t& kuptueshme pér
konsumatorin dallimet e niveleve té faturimit si dhe t& rriste informimin e gytetaréve mbi
kostot e fshehura né faturén aktuale.

N¢ shqyrtimet e pakos sé& treté¢ & legjislacionit té energjis€, &€shté¢ e nevojshme t¢ béhet
harmonizimi i ligjeve & energjis¢ me Ligjin pér Obiligin ose anasjelltas. Duhet kuptuar qé
leht€sirat né uljen e ¢mimit € rregulluar jangé véshtiré & zbatueshme pasi shkaktojné
diskriminim mes konsumatoréve, porse modalitete mund t¢ gjinden pérmes Fondit té
Konsumatoréve né Nevojé. Ekzistojné dy modele q& ne i shohim pér zbatimin e géllimit té
normés sé Ligjit pér Obiligin:
a) Fondi i Konsumatoréve né Nevojé - me themelimin e Fondit t&¢ Konsumatoréve né
Nevojé&, ku gytetaréve t&€ Obiligit do t'u njihej statusi i konsumatoréve t& cenueshém dhe
késhtu do té kishin t& drejté té pérfitonin nj& pérqindje té subvencionimit té faturés. Ky
model nuk do ta cenonte tregun e liré t& energjisé pasi n& njé treg t& hapur né t&é ardhmen

& gjithe furnitorét mund té€ konkurronin me ¢mime pa llogaritur diferencén e
subvencionimit q& do t& paguhej nga Qeveria.

b) Krijimi i nj&¢ ndérmarrjeje publike lokale t& furnizimit me energji, e cila do té
licencohej pér aktivitete t¢ furnizimit dhe q& do t'i furnizonte banorét e Obiligit me
¢gmime mé t& uléta. N&¢ kété model mund té kontribuonte edhe kuadri aktual i
ndérmarrjeve publike g€ ekzistojné dhe do t& mundé té lidhnin marréveshije té shitblerjes
me ndérmarrjen e furnizimit. Natyrisht q& pér kété model duhet pasur parasysh & mund
t& ndikojé né& parimet ¢ konkurrencés sé liré dhe eventualisht njé proces konkurrues mes
furnizuesve mund &€ pércaktonte furnizuesin qé do ta kryente kété shérbim pér
konsumatorét e cenueshém t& komunés sé Obiligit.

Pérfundime

Republika e Kosovés, si nénshkruese e Traktatit t¢ Komunitetit té Energjisé, &shté e
pérkushtuar dhe ka marré obligime pér njé treg t& liberalizuar t¢ energjisé, njé treg qé
avancon konkurrencén, transparencén dhe mbron té drejtat e konsumatoréve. Pér t& arritur
deri tek ky treg. Kosova ka miratuar njé Udhézues t& Liberalizimit t& Tregut, i cili pércakton
afate kohore deri kur grupet e konsumatoréve, t& lidhura né tension té ndryshém, duhet té
kalojn€ n€ tregun e hapur. Kosova gjithashtu &shté e obliguar me legjislacionin horizontal pér
garantimin e (€ drejtave t& konsumatorit, pérfshiré t&é drejtén né informim dhe t& drejtén pér
mbrojtje t€ interesave ekonomike t& konsumatoréve.

Né Kosove ka pasur njé proces historik t&¢ vendosjes s& strukturés tarifore dhe rregullimi i
emimeve pérmes bllok-tarifave ka gené njé praktiké e pranishme edhe né t& kaluarén. Para
vitit 2017. karakteri i strukturés tarifore me blloge ka gené mé social duke paraparé edhe
shkallg t& ¢mimit nén koston e prodhimit, gjé qé éshté ndaluar me Ligjin pér Rregullatorin e
Energjisé dhe me Ligjin pér Energjiné Elektrike. Struktura tarifore e vitit 2021 &shté

gjithashtu unike pér shkak té kufirit t& konsumit deri né 800 kw dhe mbi 800 kw. gjé qé nuk
ka gené para vitit 2017,




Bllok-tarifa né& sistemin toné t& brendshém nuk &shté paraparé me legjislacion, por
pérkundrazi, dispozitat e Ligjit pér Energjing, t& Ligjit pér Energjiné Elektrike dhe t& Ligjit
pér Rregullatorin e Energjisé, qé rrjedhin nga pakoja e treté evropiane e legjislacionit pér
energjing, inkurajojné ¢mime té ¢rregulluara dhe konkurrencé né treg. Pér mé tepér, ZRrE-ja,
ndonése arsyeton vendimin me nevojén pér stimuj t& efigiencés sé energjisé, neni 20 i Ligjit
pér Efigiencén ¢ Energjis¢ pereakton vetém obligimin q& ZRrE-ja té keté parasysh stimuj pér
permirésimin e efigiences s rrjetit dhe até ndaj operatoréve té tregut t& energjisé dhe jo ndaj
kategorive t& ndryshme t€ konsumatoréve bazuar né konsum.

Vendimi pér faturim retroaktiv dhe mosreflektimi i saj né faturg si dhe mosreflektimi i nivelit
t¢ subvencionimit n& faturé pérbén gjithashtu shkelje t& s& drejtés sé konsumatoréve pér
informim.

Vendimi i ZRrE-s¢ ka elemente ¢ diskriminimit dhe t¢ trajtimit t¢ pabarabarté ndaj
konsumatoréve. Tarifat e ndryshme e t& bazuara né nivel & konsumit t& energjisé elektrike
jané né€ kundérshtim me nenin 47 t& Ligjit nr. 05/L-084 pér Rregullatorin e Energjisé. ku
theksohet domosdoshméria qé tarifat t& kené karakter jodiskriminues. Vendimi i ZRrE-sé pér
t'i pérjashtuar konsumatorét e veriut t& Kosovés nga shtrenjtimi i rrymés krijon situaté t&
diskriminimit t& pjesés tjetér t& konsumatoréve. Gjithashtu subvencionimi mes kategorive té
konsumatoréve me ¢mime t& rregulluara vé gjithashtu ZRrE-né né& pozicion diskriminues.

Bllok-tarifa &sht¢ njé praktiké e tregjeve t& reja t& energjisé dhe e tregjeve me karakter
gendror dhe t&€ pa decentralizuar. Pakoja e treté e legjislacionit té energjisé vé theksin te
liberalizimi i tregut dhe heqja e diskriminimit mes kategorive t& konsumit. Mbéshtetja ndaj
konsumatoréve t& cenueshém dhe té kategorive t€ tjera sociale béhet pérmes skemave té tjera
dhe jodiskriminuese dhe jo pérmes subvencionimit t& drejtpérdrejté né tarifé, Né asnjérin prej
vendeve t& BE-sé bllok-tarifa nuk aplikohet dhe ruhet karakteri i trajtimit t& barabarté t&
konsumatoréve.

Faturimi pa njehsor dhe pércaktimi i njé tarife t& konsumit pér konsumin pa njehsor bie ndesh
me legjislacionin né fushén e energjisé, né fushén e mbrojtjes sé konsumatorit dhe me veté
rregullativén e Zyrés sé Rregullatorit pér Energji. Konsumatorét kané probleme edhe me
cilésing e shérbimit, por edhe me faturimin paushall dhe me faturimin g& nuk korrespondon
me sasing e shpenzuar t& energjis€. Andaj duhet qé t& fugizohen kapacitetet monitoruese pér
ta ndaluar faturimin pa njehsor. Zyra e Rregullatorit pér Energji duhet t& sigurojg qg
Kapacitetet e stafit pér monitorim dhe menaxhim t& ankesave t& qytetaréve shtohen né meényré
q¢ t€ mos lejohen faturime paushall dhe pa njehsor té kalibruar Q€ matin energjiné e
shpenzuar. N& pakot e reja t& paralajméruara t& legjislacionit t¢ fushés s& energjise, teé
fugizohen dispozitat qé ndalojné ZRrE-né dhe ndérmarrjet e energjis€ nga pércaktimi i
tarifave pa njehsor apo aplikimi i faturimit paushall.

Nuk ka njé pércaktim té qarté né legjislacionin toné dhe né kornizén e politikave sa i pérket
varferis¢ energjetike dhe se kush mund té konsiderohet konsumator i cenueshém. Nj& ndér
¢éshtjet kryesore q& njé ndryshim kaq rrénjésor i strukturés tarifore dhe i ¢mimeve do té
duhej ta kishte parasysh &shté ¢éshtja e pérballimit té ¢mimeve. Megjithaté, pa njé
mekanizém adekuat, si¢ e ka paraparé ligji, nuk mund t& zbuten efektet e rritjes pér ata qé
kan€ mé s& shumti nevojé. Né t& kundértén, pérfundohet duke diskriminuar. Prandaj Qeveria
duhet urgjentisht ta themelojé¢ Fondin e Konsumatoréve né Nevojé. Pakoja e re e
paralajméruar e legjislacionit né fushén e energjisé t& pércaktojé qartésisht kufirin e varférise




energjetike dhe ta ndérlidhé até me t& hyrat familjare, né ményré qé mbéshtetja pér
konsumatorét e cenueshém té jeté e qéndrueshme, dinamike dhe & reflektojé situatén socio-
ekonomike t& tyre pa diskriminuar té tjerét.

Ligji pér Obiliqin, n€ pjesén e vendosjes sé tarifave mé té uléta té energjisé pér konsumatorét
fundoré, nuk ka gjetur zbatim deri mé tani dhe ndonése qytetaréve té Obiligit u ishte krijuar
pritia se do t€ Kishte ¢gmime (& reduktuara (& energjisé. Ligji bie ndesh me legjislacionin
aktual n¢ fushén e energjisé dhe nuk ka pasur pérpjekje pér harmonizimin ¢ tyre deri mé tani.
NE shqyrtimet e pakos sé ardhshme (& legjislacionit t& energjisé duhet t& béhet harmonizimi i
ligieve t&€ energjis€ me Ligjin pér Obiligin ose anasjelltas. Duhet kuptuar qé lehtésirat né
uljen e ¢gmimit t& rregulluar jané véshtiré & zbatueshme, pasi shkaktojné diskriminim mes
konsumatoréve, porse modalitete mund & gjinden pérmes Fondit t&¢ Konsumatoréve né
Nevojé.

Vendimi i ZRrE-s€ pér shtrenjtim seleksionues t& ¢mimit t& energjisé pér vendosje t& bllok-
tarifave dhe vendimi pér subvencionim gjithashtu seleksionues bien né kundérshtim me
parimet e vendosjes s€ tarifave t& pérshkruara né legjislacionin vendor, me legjislacionin e
Komunitetit t¢ Energjisé né Vieng dhe né kundérshtim me dispozitat e Ligjit pér Mbrojtjen e
Konsumatorit. Masat afirmative t€ vendosura né vendimin e ZRrE-sé nuk i gézojné njéjté té

gjithé konsumatorét me ¢mime té rregulluara dhe nga shtrenjtimi nuk preken njéjté t& gjithé
qytetarét e Republikés s& Kosovés.

Me nderime,

Naim Qelaj
lv§<at | Populli
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